
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
    

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 
Servizio Tutela, Valorizzazione, marketing e programmazione territoriale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 
Proroga del termine per l’esperimento della procedura relativa all’istruttoria, approvazione e 
pubblicazione della graduatoria dei progetti presentati a seguito del bando pubblicato sul 
BURAS n. 15 del 8/05/2004  per l’attuazione della Misura 4.11 del P.O.R. Sardegna “Commer-
cializzazione dei prodotti agricoli di qualità”,  annualità 2004-2006. 
 
     Il Direttore del Servizio 
 
VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA  la L.R. 07.01.1977, n.1 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente “Norme 
sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e 
degli Assessori regionali”; 
 
VISTA la L.R. 13.11.1998, n.31 concernente la “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 
degli Uffici della Regione”, così come modificata dalla L.R. 14.06.2000, n.6; 
 
VISTA  la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001 che ha soppresso, con l’abrogazione dell’art. 125 
della Costituzione, il sistema generale del controllo di legittimità sugli atti delle Regioni; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.19/23 del 17.06.2002 con la quale si prende atto che la 
riforma del Titolo V della Costituzione ha abrogato il controllo di legittimità della Corte dei Conti sugli atti 
della Regione Sardegna, previsto dall’art.  5 del D.P.R. 16.01.1978, n.21, come sostituito dall’art. 1 del 
D.Lgs. 09.03.1998, n.74; 
 
VISTO  il D.A. n. 878/P dell’ 11 .9.03 con cui sono conferite alla dr.ssa Rosa La Piana (matr. 090250) le 
funzioni di dirigente del Servizio Tutela, valorizzazione, marketing e programmazione territoriale 
dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale, la quale risulta responsabile della Misura in 
oggetto; 
 
 
 

 

 determinazione n. 1494 del 2004 



 
 
 
 
 
 
        
 
       determinazione n. ________________ 
 
 
VISTA la decisione della Commissione Europea C (2000) 2359 del 08.08.2000, recante approvazione 
del Programma Operativo della Regione Sardegna, pubblicata nel supplemento straordinario al Bollettino 
Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna n.4 del 30.01.2001;  
 
VISTA la Misura 4.11 “Commercializzazione dei prodotti agricoli di qualità” del citato P.O.R. Sardegna 
2000-2006. 
 
VISTO il Bando per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla MISURA 4.11 “Commercializzazione dei 
prodotti agricoli di qualità”, per gli anni 2004-2005-2006, approvato con determinazione dirigenziale n. 
588 del 26/4/04 e pubblicato sul BURAS n. 15 del 8/05/2004. 
 
VISTA  la determinazione dirigenziale n. 1058 del 5 luglio 2004  con cui il termine per la presentazione 
delle domande per accedere ai contributi per l’annualità 2004-2006,  fissato nel bando della suddetta Mi-
sura  al 7 luglio 2004,  viene prorogato sino al 26 luglio 2004. 
 
VISTO in particolare l’iter attuativo e la calendarizzazione dell’intervento di cui al punto 11 del succitato 
bando, che prevede la costituzione di un Comitato di valutazione per l’ istruttoria e la selezione dei proget-
ti. 
 
VISTO il decreto dell’Assessore   n. 868 del 8 .06. 04 con cui viene nominato il Comitato di valutazione 
della Misura 4.11  “Commercializzazione dei prodotti agricoli di qualità”,   annualità  2004-2006 . 
 
VISTO il decreto dell’Assessore n. 1348 del 14.9.2004 con cui si intergra la composizione del Comitato 
di valutazione per far fronte alle numerose istanze pervenute per le suddette annualità. 
 
CONSIDERATO che per accedere ai contributi per le annualità 2004-2006 sono pervenute all’ERSAT, 
ente strumentale deputato alla ricezione delle istanze, circa  789 istanze e che ognuna di queste contiene 
diversi progetti da analizzare e valutare. 
 
CONSIDERATO che gli Orientamenti comunitari nel settore agricolo  stabiliscono un massimale di 
100.000 €  per  ciascun beneficiario e per triennio per gli interventi dell’azione 1-2-4 e che, quindi, risulta 
necessario verificare per ogni beneficiario che il contributo richiesto  sommato a quello ottenuto nelle pre-
cedenti annualità rientri all’interno del massimale richiesto. 
 
VISTO  il verbale del Comitato di valutazione della Misura 4.11 del POR Sardegna 2000-2006 , del 
16.07.2004 in cui si decide all’unanimità di procedere alle operazioni di istruttoria e valutazione dando 
priorità all’esame dei progetti relativi ai comparti prioritari individuati nel Programma operativo regionale e 
nel punto 12 del bando (solo per le azioni 1 e 4) al fine di accelerare la spendita dei fondi pubblici, e rin-
viando quindi ad un momento immediatamente  successivo, previa verifica delle disponibilità finanziarie ri-
manenti,  la selezione dei restanti progetti sino all’esaurimento dei fondi. 



 
 
 
 
 
 
 
 
       determinazione n. ________________ 
 
 
 
CONSIDERATO che  per le motivazioni suesposte non sarà possibile rispettare  i tempi stabiliti nel bando 
per la istruttoria 2004-2006. 
 
VALUTATA  l’opportunità di prorogare i termini previsti nel bando per l’ istruttoria, la selezione dei pro-
getti, l’  approvazione e la pubblicazione  della graduatoria delle istanze relative ai comparti prioritari sino 
alla data  del 30/11/2004. 
 
 
 
        
 
 
     DETERMINA 
 
 
Art. 1.  Per le annualità 2004-2006 è fissato alla data del 30 novembre 2004  il termine ultimo per 
l’adempimento di tutte le attività connesse all’istruttoria e selezione dei progetti e all’ approvazione e pub-
blicazione della graduatoria relativamente alle istanze appartenenti ai settori prioritari (azioni 1 -4) così co-
me indicati nel Programma operativo regionale e  nel punto  12  del bando e anche non prioritari (azioni 2-
3) di cui alla Misura 4.11 del P.O.R.  - annualità 2004-2006.  
 
Art. 2  Le attività connesse all’istruttoria e selezione dei progetti e all’ approvazione e pubblicazione della 
graduatoria delle istanze relative al settore non prioritario (azioni 1-4) verrano eseguite immediatamente 
dopo il termine suindicato. 
 
Art.  3      La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.A.S. e sul sito internet. 
 
 
 
 Cagliari, li _______________ 
 
 
 
      IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO 
      Dr.ssa Rosa La Piana       
 
 
 
 



 
 
 
 
   
 
 
                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 


